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96～98 年高考、普考、地方特考試題比重分析表 
（＊:重要 ＊＊:極重要 ＊＊＊:超級重要 無標示:不重要） 

章次 章名 命題重點 96～98命題紀錄 重要性

申論題： 

96 高考第一題 98 地三第四題 

98 普考第三題 
一 

會計基本 

概念 

會計的定義 

企業的組織型態 

與會計發展相關 

的機構組織 
測驗題： 

96 高考 5 題 98 地三 1 題 

98 普考 4 題 

＊ 

申論題： 

96 高考第一題 97 地三第四題 

98 普考第三題 

二 會計程序 

會計要素 
會計科目 
會計方程式 
借貸法則 
四種財務報表 
會計循環 
試算發現錯誤的處理 
會計基礎 
期末應行調整的帳項 
虛帳戶與實帳戶的結轉 

測驗題： 
96 普考 1 題 96 地三 2 題 
96 地四 1 題 97 普考 1 題 

97 地四 1 題 98 高考 2 題 

98 普考 1 題 98 地三 1 題 

98 地四 1 題 

＊＊ 

申論題： 

97 地四第四題 98 高考第二題 

三 

會計理論

與 

基本架構 

財務報表的品質特性 

基本環境假設 

基本會計原則 

測驗題： 

96 高考 2 題 97 普考 2 題 

97 地三 3 題 98 高考 1 題 

98 普考 4 題 98 地四 1 題 

＊＊ 

四 
現金與 

應收帳款 

現金與約當現金的定義 

零用金制度 

銀行存款調節表 

應收帳款的評價 

壞帳估計的方法會計處理 

票據貼現 

申論題： 

96 地三第四題 96 地四第一題 

97 地三第一題 98 普考第三題 

98 地四第二題 

測驗題： 

96 普考 3 題 96 地三 1 題 

96 地四 4 題 97 高考 4 題 

97 普考 4 題 97 地三 3 題 

97 地四 3 題 98 高考 2 題 

98 普考 1 題 98 地三 2 題 

98 地四 3 題 

＊＊＊

五 存貨 

存貨的盤存制度 

存貨成本計價方法與比較 

成本與淨變現價值孰低的應用（新 10 號會

計公報的應用） 

申論題： 

96 地三第一題 97 普考第二題 
97 地三第三題 97 地四第一題 
98 高考第一題 98 高考第二題 
98 地三第三題 98 地三第四題 

＊＊＊
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毛利法與零售價法的應用 測驗題： 

96 普考 3 題 96 地三 4 題 
96 地四 3 題 97 高考 2 題 
97 普考 4 題 97 地三 2 題 
97 地四 2 題 98 高考 3 題 
98 普考 3 題 98 地三 1 題 
98 地四 3 題 
申論題： 

96 高考第一題 96 地四第三題 

97 地四第一題 98 普考第二題 

98 普考第四題 98 地四第三題 

六 固定資產 

固定資產的特質與分類 

折舊的意義與方法 

資產減損的會計處理 

資本支出與收益支出的區別 

資產交換與處分的會計處理 

天然資源的成本分攤：折耗 

折耗的方法 

測驗題： 

96 普考 3 題 96 地三 1 題 

96 地四 1 題 97 高考 6 題 

97 普考 3 題 97 地三 4 題 

97 地四 2 題 98 高考 3 題 

98 普考 1 題 98 地三 4 題 

98 地四 1 題 

＊＊＊

申論題： 

96 高考第一題 98 地三第四題 

98 普考第三題 

七 無形資產 

無形資產的特性 

無形資產成本衡量與分攤 

商譽的特質與攤銷 

測驗題： 

96 普考 1 題 96 地三 2 題 
97 高考 1 題 97 地三 1 題 
98 高考 3 題 98 地三 2 題 
98 地四 1 題 

＊＊ 

申論題： 

96 高考第一題 96 地四第二題 

97 高考第一題 97 地四第四題 

98 普考第一題 

八 負債 

流動負債與長期負債的評價 

或有事項的辨識與處理 

債券售價的決定 

公司債折、溢價的攤銷 

應付公司債的會計處理 

測驗題： 

96 普考 2 題 96 地三 3 題 

96 地四 1 題 97 普考 1 題 

97 地三 3 題 97 地四 2 題 

98 高考 1 題 98 地三 3 題 

98 普考 1 題 98 地四 3 題 

＊＊＊

申論題： 

96 普考第一題 98 地三第四題 

98 普考第三題 
九 合夥會計 

合夥企業的特徵 

合夥的損益分配 

合夥人入夥與退夥的會計處理 

合夥清算的會計處理 
測驗題： 

96 高考 5 題 97 普考 1 題 

98 普考 4 題 

＊＊ 

 公司會計 
公司的種類 
股東權益的內容 
發行股份的會計處理 

申論題： 

96 地三第三題 97 普考第一題 

97 地三第一題 98 地三第二題 

＊＊＊
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十 

股份轉換的處理 
庫藏股的意義與會計處理 
保留盈餘的來源與內容 
與股利相關的四個日期 
股利的種類與會計處理 
股票股利與股票分割的區別 
每股盈餘的意義與計算 

測驗題： 

96 普考 4 題 96 地三 5 題 

96 地四 4 題 97 高考 4 題 

97 普考 3 題 97 地三 3 題 

97 地四 2 題 98 高考 5 題 

98 普考 2 題 98 地三 3 題 

98 地四 1 題 

申論題： 
96 普考第二題 98 地三第四題 
98 普考第三題 98 地三第一題 
98 地四第四題 

十一 投資 

金融資產的分類與會計處理 
金融資產的衡量與損益的認列 
金融資產減損的會計處理 
長期股權投資：權益法的使用 

測驗題： 
96 高考 5 題 96 地三 3 題 
96 地四 1 題 97 普考 1 題 
97 地三 2 題 97 地四 3 題 
98 高考 1 題 98 普考 1 題 
98 地三 5 題 98 地四 2 題 

＊＊＊

申論題： 

96 高考第一題 98 地三第四題 

98 普考第三題 

十二 

退休金 

會計 

退休金會計的特徵 

退休金成本（費用）的內容項目 

退休金負債衡量方法 
測驗題： 

96 高考 2 題 97 高考 2 題 

98 普考 4 題 

＊ 

申論題： 

96 地三第二題 98 地三第四題 

98 普考第三題 
十三 租賃會計 

與租賃有關的名詞與定義 

租賃的分類與會計處理（分為承租人與出租

人） 

資本租賃附有優惠承購權的處理 

租約修改的會計處理 

售後租回的會計處理 

測驗題： 

96 高考 5 題 97 地三 2 題 

98 普考 4 題 97 高考 1 題 

＊ 

申論題： 

96 高考第一題 98 地三第四題 

98 普考第三題 

十四 
所得稅 

會計 

稅前財務所得與課稅所得的差異（暫時性差

異與永久性差異） 
資產或負債的帳面價值與課稅基礎的差異

（直接借記或貸記股東權益項目所產生的

差異與虧損扣抵遞轉所產生的差異） 
跨期間與同期間所得稅分攤的意義與會計

處理 
所得稅抵減的處理方法 

測驗題： 

96 高考 1 題 97 地三 1 題 

98 普考 4 題 98 地三 1 題 

＊ 

申論題： 

96 地三第五題 96 地四第四題 

98 普考第三題 98 地四第一題 

十五 
現金 

流量表 

現金流量表的意義 

現金流量的分類 

現金流量表的編製基礎 

營業活動現金流量的表達方式（間接法與直

接法） 

測驗題： 

96 普考 2 題 96 地三 2 題 

96 地四 4 題 97 高考 3 題 

97 地四 3 題 98 高考 1 題 

98 普考 2 題 98 地三 1 題 

98 地四 1 題 

＊＊＊
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申論題： 
96 高考第一題 96 地四第五題 
97 地四第三題 

十六 
財務報表 

分析 

財務報表分析的方法 

共同比分析 

趨勢分析 

比率分析：各項相關比率分析 

測驗題： 
96 普考 1 題 96 地三 1 題 
96 地四 1 題 97 高考 1 題 
97 地四 2 題 98 高考 2 題 
98 普考 3 題 98 地三 1 題 
98 地四 2 題 

＊＊ 

綜合分析 

由以上列表統計資料，從申論題與測驗題的分配比例與重點分析可以清楚得知在近三年的高、普地方政

府的國考當中，會計學的重要章節落在現金與應收帳款、存貨、固定資產、公司會計、負債之會計處理、

投資與現金流量表，各章節重點內容及相關觀摩試題，請參考第一單元。 
事實上，上述這些章節經過仔細觀察統計後，亦是各類型考試會計類科最常出現的章節，同學除了地毯

式複習會計學各章節以外，特別注重這些章節觀念的釐清、科目的正確使用、若有計算公式亦請能熟記，

同一會計主題的題目，最好能多做相關類型的題目，此舉可以對題目熟能生巧，並可加快計算題目的速

度，學習會計學並增加會計能力，亦即應付數字學科的最有效方法之一，就是多作題目，剛開始不求快

速，日積月累，根據經驗統計，直到考前，不但可以大幅增加計算的速度與答案的正確性，相對的提高

考試的分數，最重要的遵循準則就是將相關的會計主題有恆心的從頭至尾演練一遍，對於會計學這一學

科一定可以駕輕就孰，請記住，只要花一次功夫，從頭至尾演練一遍，這是打下會計基本基礎最有效的

方式。 
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